COMUNE DI LAVAGNA

Provincia di Genova

Seduta del 11/10/2012

N. 138

L'anno Duemiladodici, addi undici del mese di Ottobre, alle ore 15:30
convocata nei modi e nei termini di legge, si & riunita nella solita sala delle
adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE | ASSENTE

1. VACCAREZZA GIULIANO - Sindaco X
2. CAVERI MAURO - Vice Sindaco X
3. ARMANINO MAURO - Assessore X
4, BACCHELLA LAURA - Assessore X

5. DASSOLORENZO - Assessore X

6. IMPARATO CARMINE - Assessore . X
7.  MANCA RAFFAELE - Assessore X
8. STEFANI GUIDO - Assessore X

TOTALE 6 2

Partecipa il Segretario Generale Dott. ORLANDO CONCETTA

Il Sig. Giuliano Vaccarezza, nella Sua qualitd di Sindaco, assunta la Presidenza,
constatata la legalita dell'adunanza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta a
trattare le pratiche elencate nell'ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE

Urbana Guido Sfefam ed in ;annr'mlfa della prapﬂsm di dellbergzmne allegafq
all'originale;

Premesso che:

. lart. 12 del D.Lgs. n. 38 del 23/02/2000, ha introdotto nella legislazione
riguardante l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro: I"infortunio in itinere”,
gia precedentemente riconosciuto sulla base di interpretazioni giurisprudenziali,
per cui: ‘
"L'assicurazione comprende gli infortuni occorsi alle persone assicurate durante il
normale percorso di andata e ritorno dal luogo di abitazione a quello di lavoro”......
"L'assicurazione opera anche nel caso di utilizzo del mezzo di trasporto pr’lva‘l‘c,
purché necessitato”;

Atteso che:

I'uso della bicicletta per andare al lavoro & socialmente utile e memfavale
poiché migliora I'ambiente e contribuisce a dlmmume il traffico;

l'uso della bicicletta pud essere “"necessitato” da motivi personali ed economici
importanti: il lavoratore risparmia I'abbonamento al mezzo pubblico e le spese
connesse all'utilizzo dellautomobile, in molti tragitti & pid veloce del mezzo
pubblico ed inoltre contribuisce a rendere meno affollato il servizio;

Considerato che:

- la FIAB - Federazione Italiana Amici della Bicicletta Onlus (assocazione
riconosciuta dal Ministero dell'Ambiente quale associazione nazionale di
prafezlane amblenmle con Decr‘efa MiﬁiSféi“iné del 28 'maggia 2(3(34 e dal

ha recenfameme pr‘omossc una peflzmne sui sﬁ‘c www. flab-cnlus it per
riconoscere la tutela a chi sceglie la bicicletta per andare al lavoro, attraverso la
modifica della legge per l'infortunio in itinere"”;

- nell'amfbifcs delle pcliﬁche di quesfc’x Amminisfraziang in favarz della Mobilita

parfgnfa sia necessario aﬁware prcvvedimen'h che ne 'Favamscﬂnc e ne Tufelmc
l'uso;

Ritenuto pertanto opportuno aderire ufficialmente alla petizione promossa
dall'Associazione FIAB, che propone di integrare l'art. 12 del D. Lgs. n. 38 del



23/02/2000, dopo la frase "L'assicurazione opera anche nel caso di utilizzo!|

mezzo di trasporto privato, purché necessitato” con quanto seque: "L'uso de ey
, | q g .

bicicletta & comunque coperto da assicurazione, anche nel caso di percorsi brevi-¢*
di possibile utilizzo del mezzo pubblico”;

Visto il D. Lgs. 23/02/2000 n. 38;

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, del parere,
ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., seguente ed
agli atti: :

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alle Imprese ed al Territorio
Ing. Renato Cogorno in ordine alla regolarita tecnica in data 10/10/2012;

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere a
carico dellAmministrazione Comunale e che pertanto non & necessario il parere
contabile di cui all'articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Rilevato che listruttoria del presente atto & stata svolta dal Responsabile del
Procedimento geom. Nereo Mazzocco;

Visto I'art, 48, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche e
integrazioni;

Con voti favorevoli n® 5, astenuti n° 1 (Assessore Raffaele Manca), su n° 6

propone di integrare l'art. 12 del D. Lgs. n. 38 del 23/02/2000, dopo la frase
"L'assicurazione opera anche nel caso di utilizzo del mezzo di trasporto privato,
purché necessitato” con quanto segue: "L'uso della bicicletta & comunque
coperto da assicurazione, anche nel caso di percorsi brevi o di possibile utilizzo
del mezzo pubblico”;

2. di trasmettere la presente deliberazione all'Associazione FIAR Onlus e darne
informazione attraverso specifici comunicati stampa;




Quindi,
LA 6GTUNTA COMUNALE

Stante |'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;
All'unanimita dei voti, palesemente espressi;
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Genera
{C. Oplando

Pubblicata in data _ ary. 2012
dell'art. 32 della Legge n. 69/2009.

La presente deliberazione & stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune
nei termini suindicati ed & divenuta esecutiva il , ai sensi
dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna, _

/Ag}.Segretario Generale
% (C. Orlando)




